ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN HƯƠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 2169/UBND-TCKH  Hương Sơn, ngày 16 tháng 11 năm 2023
V/v đôn đốc thực hiện giải

ngân các nguồn vốn Chương

trình MTQG

Kính gửi:

- Các phòng: Lao động - Thương binh và Xã hội,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng

điều phối NTM huyện, Văn hóa -Thông tin, Y tế,

Tài chính - Kế hoạch;

- Ban quản lý dự án xây dựng mô hình phát triển

du lịch cộng đồng gắn với phát triển sản phẩm

OCOP huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thời gian qua, tỷ lệ giải ngân các Chương trình MTQG trên toàn huyện

vẫn còn rất thấp. Tỷ lệ giải ngân thấp đã ảnh hưởng đến chỉ số cải cách hành

chính. Ủy ban nhân dân huyện đã có Thông báo kết luận phiên họp thường kỳ

tháng 10 của UBND huyện và có nhiều công văn đốc đốc giải ngân nguồn vốn

các Chương trình MTQG. Kết quả đến ngày 16/11/2023 tỷ lệ giải ngân nguồn

vốn thực hiện các Chương trình MTQG năm 2022 đạt 84%; nguồn vốn thực

hiện các Chương trình MTQG năm 2023 đạt 48%. Trong đó:

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022: 1918 triệu

đồng/2.732 triệu đồng đạt tỷ lệ 70%; Nguồn vốn năm 2023: 452 triệu đồng/

6.185 triệu đồng đạt tỷ lệ giải ngân 7% ( Có chi tiết kèm theo)

- Chương trình MTQG Nông thôn mới năm 2022 giải ngân 17.625 triệu

đồng/20.487 triệu đồng đạt tỷ lệ 86%; Nguồn vốn năm 2023 13.954 triệu

đồng/23.909 triệu đồng đạt 58,4%). (có chi tiết kèm theo)

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân nguồn vốn phục vụ công tác

quản lý, chỉ đạo của cấp trên, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban,

đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kịp thời triển khai thực hiện các nội

dung sau:

1. Đối với các phòng, ngành, đơn vị cấp huyện:

 - Khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung được giao của UBND

huyện để có khối lượng hoàn thành, hoàn thiện hồ sơ giải ngân nguồn vốn, đảm

bảo tiến độ theo yêu cầu của UBND tỉnh.

2

- Chủ động phối hợp với các địa phương, đơn vị để kiểm tra, hướng dẫn, đôn

đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung đã được bố trí vốn theo nhiệm vụ

UBND huyện giao.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Văn phòng Điều phối Chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện, Phòng Lao động Thương binh và

Xã hội và các phòng, ban liên quan khẩn trương tham mưu UBND huyện phân

bổ kinh phí cho UBND các xã; đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo UBND các xã kịp thời

phân khai và đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn được giao.

- Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

huyện và các phòng, ban theo nhiệm vụ được phân công tập trung đôn đốc,

hướng dẫn UBND các xã trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo

đầy nhanh tiến độ và kịp thời giải ngân nguồn vốn Chương trình MTQG Nông

thôn mới được giao; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; đề xuất các giải

pháp tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện của

các xã; trường hợp cần thiết tham mưu điều chuyển nguồn vốn theo quy định.

Tỷ lệ giải ngân nguồn vốn Chương trình MTQG NTM tại huyện 210 triệu đồng

/3.523 triệu đồng tỷ lệ giải ngân 6%. Đề nghị Văn Phòng Điều phối NTM huyện

tập trung các biện pháp giải ngân kinh phí hỗ trợ phát triển nâng hạng sản phẩm

OCOP đề phát triển sản phẩm 5 sao: 400 triệu đồng; Xây dựng mô hình phát triển

du lịch cộng đồng gắn với phát triển sản phẩm OCOP: 1.000 triệu đồng trước

ngày 31/12/2023 và kinh phí thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm

(OCOP) 1.643 triệu đồng ,  kinh phí chỉ đạo và  kinh phí đào tạo tập huấn 270

triệu giải ngân 31/1/2024.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các phòng, ban theo nhiệm

vụ được phân công tập trung đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã trong quá trình

tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo đầy nhanh tiến độ và kịp thời giải ngân

nguồn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững được giao; tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát; đề xuất các giải pháp tháo gỡ kịp thời các khó khăn,

vướng mắc trong quá trình thực hiện của các xã; trường hợp cần thiết tham mưu

điều chuyển nguồn vốn theo quy định. Tỷ lệ giải ngân Chương trình MTQG

giảm nghèo bền vững tại cấp huyện 689 triệu đồng/2.375 triệu đồng đạt 29%.

Đề nghị Phòng Lao động Thương binh và Xã hội phối hợp các phòng ban quan

tâm, đẩy mạnh cách biện pháp giải ngân kịp thời.

2. Đối với UBND các xã, thị trấn:

 - Căn cứ nguồn kinh phí được giao khẩn trương rà soát phân khai kịp thời.

- Xây dựng phương án để đấy nhanh tiến độ thực hiện nguồn vốn các

Chương trình MTQG,  hoàn thiện hồ sơ giải ngân kịp thời, đảm bảo đẩy nhanh

tiến độ, quyết tâm hoàn thành giải ngân 100% nguồn vốn thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia đảm bảo theo quy định. Trường hợp địa phương nào để

xảy ra những sai phạm trong việc quản lý sử dụng nguồn vốn, giải ngân không

kịp thời để các cơ quan có thẩm quyền thu hồi vốn thì các cá nhân, tổ chức có

liên quan sẽ bị xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

3

- Chấp hành tốt chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định, yêu cầu

của Ủy ban nhân dân huyện và các sở ngành trong huy động, quản lý và sử dụng

vốn thực hiện các Chương trình MTQG (định kỳ vào thứ 5 hàng tuần báo cáo

nhanh tiến độ giải ngân vốn Chương trình MTQG và trước ngày 20 hàng tháng

báo cáo tháng).

Đây là nội dung quan trọng, đề nghị các địa phương, đơn vị khẩn trương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TC-KH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

 Trần Bình Thân

		2023-11-21T11:03:51+0700

		ubhuongson@hatinh.gov.vn
	2023-11-21T11:10:04+0700